
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei corespunzătoare cotei de 6% din 

impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat pe anul 2024, reprezentând fond la dispoziția 

Consiliului Județean Giurgiu, precum și aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată și din cotele din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale pentru anii 2025-2027 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.1471din 23 ianuarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.1477 din 23 ianuarie 2024 al Serviciul Buget-finanțe și contabilitate; 

- adresele nr.201 din 05 ianuarie 2024 și nr.798 din 09 ianuarie 2024 ale Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Giurgiu; 

- Decizia nr.795 din 09 ianuarie 2024 a șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Giurgiu; 

- avizul nr.12/25.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 

- avizul nr.6/25.01.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- prevederile art.6 alin.(1) lit.(c) și alin.(7) din Legea nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 

2024; 

- prevederile art.33 alin.(3) lit.(b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.(f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 

alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei de 36.829 mii lei 

corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat pe anul 

2024, reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean Giurgiu, pentru susținerea programelor de 

dezvoltare locală, programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală precum și pentru 

cheltuieli de funcționare pe care unitățile administrativ-teritoriale din județ, în mod justificat nu le 

pot finanța din veniturile proprii și din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe 

valoare adăugată și a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

pentru anii 2025-2027, conform anexelor nr. 2-4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

   PREȘEDINTE,           CONTRASEMNEAZĂ, 

Dumitru BEIANU     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

Giurgiu,26 ianuarie 2024 

Nr.18 
Adoptată cu 26 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri” . 



F-PG 15.07 2 

Anexa nr.1 

la Hotărârea nr.18/26.01.2024 

Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

 

Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei corespunzătoare 

cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2024, 

reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

   mii lei 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

Program 

2024 

1 Giurgiu 4.000,00 

2 Mihăileşti 400,00 

3 Bolintin Vale 529,00 

4 Ad. Copăceni 800,00 

5 Băneasa 800,00 

6 Bolintin Deal 750,00 

7 Bucşani 750,00 

8 Bulbucata 600,00 

9 Buturugeni 350,00 

10 Călugăreni 700,00 

11 Clejani 800,00 

12 Colibaşi 800,00 

13 Comana 620,00 

14 Crevedia Mare 700,00 

15 Daia 700,00 

16 Florești Stoeneşti 800,00 

17 Frăteşti 800,00 

18 Găiseni 800,00 

19 Găujani 300,00 

20 Ghimpaţi 950,00 

21 Gogoşari 850,00 

22 Gostinari 400,00 

23 Gostinu 650,00 

24 Grădinari 650,00 

25 Greaca 350,00 

26 Hotarele 800,00 

27 Iepureşti 450,00 

28 Izvoarele 480,00 

29 Joiţa 600,00 

30 Letca Nouă 920,00 

31 Mihai Bravu 710,00 

32 Mârşa 350,00 

33 Ogrezeni 300,00 

34 Oinacu 900,00 

35 Prundu 800,00 



F-PG 15.07 3 

36 Putineiu 750,00 

37 Răsuceni 750,00 

38 Roata de Jos 900,00 

39 Schitu 650,00 

40 Singureni 400,00 

41 Slobozia 350,00 

42 Stăneşti 420,00 

43 Stoeneşti 350,00 

44 Toporu 480,00 

45 Ulmi 400,00 

46 Valea Dragului 350,00 

47 Vărăşti 480,00 

48 Vedea 700,00 

49 Vânătorii Mici 800,00 

50 Malu 700,00 

51 Cosoba 570,00 

52 Herăşti 620,00 

53 Isvoarele 300,00 

54 Săbăreni 700,00 

  TOTAL GENERAL 36.829,00 

 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE,  

 Dumitru Beianu  

 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 4 

Anexa nr.2 

la Hotărârea nr.18/26.01.2024 

Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată și din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, 

estimări - 2025 

 

    mii lei 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

Estimări 

2025 

din care: 

Sume 

defalcate din 

TVA - 

Estimări 

Cote 

defalcate din 

impozitul pe 

venit - 

Estimări 

1 Giurgiu 1.968,00 1.412,00 556,00 

2 Mihăileşti 197,00 141,00 56,00 

3 Bolintin Vale 261,00 187,00 74,00 

4 Ad. Copăceni 394,00 282,00 112,00 

5 Băneasa 394,00 282,00 112,00 

6 Bolintin Deal 369,00 264,00 105,00 

7 Bucşani 369,00 264,00 105,00 

8 Bulbucata 296,00 212,00 84,00 

9 Buturugeni 172,00 123,00 49,00 

10 Călugăreni 345,00 247,00 98,00 

11 Clejani 394,00 282,00 112,00 

12 Colibaşi 394,00 282,00 112,00 

13 Comana 305,00 218,00 87,00 

14 Crevedia Mare 345,00 247,00 98,00 

15 Daia 345,00 247,00 98,00 

16 Fl. Stoeneşti 394,00 282,00 112,00 

17 Frăteşti 394,00 282,00 112,00 

18 Găiseni 394,00 282,00 112,00 

19 Găujani 148,00 106,00 42,00 

20 Ghimpaţi 468,00 335,00 133,00 

21 Gogoşari 419,00 300,00 119,00 

22 Gostinari 197,00 141,00 56,00 

23 Gostinu 320,00 229,00 91,00 

24 Grădinari 320,00 229,00 91,00 

25 Greaca 172,00 123,00 49,00 

26 Hotarele 394,00 282,00 112,00 

27 Iepureşti 222,00 159,00 63,00 

28 Izvoarele 236,00 169,00 67,00 

29 Joiţa 296,00 212,00 84,00 

30 Letca Nouă 453,00 324,00 129,00 

31 Mihai Bravu 350,00 251,00 99,00 

32 Mârşa 172,00 123,00 49,00 

33 Ogrezeni 148,00 106,00 42,00 

34 Oinacu 443,00 317,00 126,00 

35 Prundu 394,00 282,00 112,00 



F-PG 15.07 5 

36 Putineiu 369,00 264,00 105,00 

37 Răsuceni 369,00 264,00 105,00 

38 Roata de Jos 443,00 317,00 126,00 

39 Schitu 320,00 229,00 91,00 

40 Singureni 197,00 141,00 56,00 

41 Slobozia 172,00 123,00 49,00 

42 Stăneşti 208,00 148,00 60,00 

43 Stoeneşti 172,00 123,00 49,00 

44 Toporu 237,00 170,00 67,00 

45 Ulmi 197,00 141,00 56,00 

46 Valea Dragului 172,00 123,00 49,00 

47 Vărăşti 237,00 170,00 67,00 

48 Vedea 345,00 247,00 98,00 

49 Vânătorii Mici 394,00 282,00 112,00 

50 Malu 345,00 247,00 98,00 

51 Cosoba 281,00 201,00 80,00 

52 Herăşti 305,00 218,00 87,00 

53 Isvoarele 149,00 107,00 42,00 

54 Săbăreni 345,00 247,00 98,00 

  TOTAL GENERAL 18.139,00 12.986,00 5.153,00 

 

 

 

 

 

 

 

   

           PREȘEDINTE,   

 Dumitru Beianu  

 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 6 

 Anexa nr.3 

 la Hotărârea nr.18/26.01.2024 

Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată și din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, 

estimări - 2026 

 

    mii lei 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

Estimări 

2026 

din care: 

Sume 

defalcate din 

TVA - 

Estimări 

Cote 

defalcate din 

impozitul pe 

venit - 

Estimări 

1 Giurgiu 1.968,00 1.412,00 556,00 

2 Mihăileşti 197,00 141,00 56,00 

3 Bolintin Vale 261,00 187,00 74,00 

4 Ad. Copăceni 394,00 282,00 112,00 

5 Băneasa 394,00 282,00 112,00 

6 Bolintin Deal 369,00 264,00 105,00 

7 Bucşani 369,00 264,00 105,00 

8 Bulbucata 296,00 212,00 84,00 

9 Buturugeni 172,00 123,00 49,00 

10 Călugăreni 345,00 247,00 98,00 

11 Clejani 394,00 282,00 112,00 

12 Colibaşi 394,00 282,00 112,00 

13 Comana 305,00 218,00 87,00 

14 Crevedia Mare 345,00 247,00 98,00 

15 Daia 345,00 247,00 98,00 

16 Fl. Stoeneşti 394,00 282,00 112,00 

17 Frăteşti 394,00 282,00 112,00 

18 Găiseni 394,00 282,00 112,00 

19 Găujani 148,00 106,00 42,00 

20 Ghimpaţi 468,00 335,00 133,00 

21 Gogoşari 419,00 300,00 119,00 

22 Gostinari 197,00 141,00 56,00 

23 Gostinu 320,00 229,00 91,00 

24 Grădinari 320,00 229,00 91,00 

25 Greaca 172,00 123,00 49,00 

26 Hotarele 394,00 282,00 112,00 

27 Iepureşti 222,00 159,00 63,00 

28 Izvoarele 236,00 169,00 67,00 

29 Joiţa 296,00 212,00 84,00 

30 Letca Nouă 453,00 324,00 129,00 

31 Mihai Bravu 350,00 251,00 99,00 

32 Mârşa 172,00 123,00 49,00 

33 Ogrezeni 148,00 106,00 42,00 

34 Oinacu 443,00 317,00 126,00 

35 Prundu 394,00 282,00 112,00 



F-PG 15.07 7 

36 Putineiu 369,00 264,00 105,00 

37 Răsuceni 369,00 264,00 105,00 

38 Roata de Jos 443,00 317,00 126,00 

39 Schitu 320,00 229,00 91,00 

40 Singureni 197,00 141,00 56,00 

41 Slobozia 172,00 123,00 49,00 

42 Stăneşti 208,00 148,00 60,00 

43 Stoeneşti 172,00 123,00 49,00 

44 Toporu 237,00 170,00 67,00 

45 Ulmi 197,00 141,00 56,00 

46 Valea Dragului 172,00 123,00 49,00 

47 Vărăşti 237,00 170,00 67,00 

48 Vedea 345,00 247,00 98,00 

49 Vânătorii Mici 394,00 282,00 112,00 

50 Malu 345,00 247,00 98,00 

51 Cosoba 281,00 201,00 80,00 

52 Herăşti 305,00 218,00 87,00 

53 Isvoarele 149,00 107,00 42,00 

54 Săbăreni 345,00 247,00 98,00 

  TOTAL GENERAL 18.139,00 12.986,00 5.153,00 

 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE,  

 Dumitru Beianu   

  

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 8 

Anexa nr.4 

la Hotărârea nr.18/26.01.2024 

Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată și din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, 

estimări - 2027 

 

    mii lei 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

Estimări 

2027 

din care: 

Sume 

defalcate din 

TVA - 

Estimări 

Cote 

defalcate din 

impozitul pe 

venit - 

Estimări 

1 Giurgiu 1.968,00 1.412,00 556,00 

2 Mihăileşti 197,00 141,00 56,00 

3 Bolintin Vale 261,00 187,00 74,00 

4 Ad. Copăceni 394,00 282,00 112,00 

5 Băneasa 394,00 282,00 112,00 

6 Bolintin Deal 369,00 264,00 105,00 

7 Bucşani 369,00 264,00 105,00 

8 Bulbucata 296,00 212,00 84,00 

9 Buturugeni 172,00 123,00 49,00 

10 Călugăreni 345,00 247,00 98,00 

11 Clejani 394,00 282,00 112,00 

12 Colibaşi 394,00 282,00 112,00 

13 Comana 305,00 218,00 87,00 

14 Crevedia Mare 345,00 247,00 98,00 

15 Daia 345,00 247,00 98,00 

16 Fl. Stoeneşti 394,00 282,00 112,00 

17 Frăteşti 394,00 282,00 112,00 

18 Găiseni 394,00 282,00 112,00 

19 Găujani 148,00 106,00 42,00 

20 Ghimpaţi 468,00 335,00 133,00 

21 Gogoşari 419,00 300,00 119,00 

22 Gostinari 197,00 141,00 56,00 

23 Gostinu 320,00 229,00 91,00 

24 Grădinari 320,00 229,00 91,00 

25 Greaca 172,00 123,00 49,00 

26 Hotarele 394,00 282,00 112,00 

27 Iepureşti 222,00 159,00 63,00 

28 Izvoarele 236,00 169,00 67,00 

29 Joiţa 296,00 212,00 84,00 

30 Letca Nouă 453,00 324,00 129,00 

31 Mihai Bravu 350,00 251,00 99,00 

32 Mârşa 172,00 123,00 49,00 

33 Ogrezeni 148,00 106,00 42,00 

34 Oinacu 443,00 317,00 126,00 

35 Prundu 394,00 282,00 112,00 



F-PG 15.07 9 

36 Putineiu 369,00 264,00 105,00 

37 Răsuceni 369,00 264,00 105,00 

38 Roata de Jos 443,00 317,00 126,00 

39 Schitu 320,00 229,00 91,00 

40 Singureni 197,00 141,00 56,00 

41 Slobozia 172,00 123,00 49,00 

42 Stăneşti 208,00 148,00 60,00 

43 Stoeneşti 172,00 123,00 49,00 

44 Toporu 237,00 170,00 67,00 

45 Ulmi 197,00 141,00 56,00 

46 Valea Dragului 172,00 123,00 49,00 

47 Vărăşti 237,00 170,00 67,00 

48 Vedea 345,00 247,00 98,00 

49 Vânătorii Mici 394,00 282,00 112,00 

50 Malu 345,00 247,00 98,00 

51 Cosoba 281,00 201,00 80,00 

52 Herăşti 305,00 218,00 87,00 

53 Isvoarele 149,00 107,00 42,00 

54 Săbăreni 345,00 247,00 98,00 

  TOTAL GENERAL 18.139,00 12.986,00 5.153,00 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE,  

 Dumitru Beianu  

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 


